REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR [ DIGAVE TE MEDHA

.................. Prot Tirané, mé 17 /07 / 2024

Luterni referoni kEtE numér né pérgjigre

VENDIM
Nr. 18 date 17/07 /2024

PER
PROJEKT ZBATIMIN E OBJEKTIT
“REHABILITIMIN E DIGES SE REZERVUARIT TE GADUROVES”

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté¢ 02.11.2000 "Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe
Mirembajtjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 “Miratimin e Rregullores pér
Siguriné e Digave dhe t€¢ Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave té¢ Médha (KKDM) né mbledhjen e
datés 17.07.2024 mori né€ shqyrtim Projekt zbatimin e paragitur nga Bashkia Mallakaster per
Rehabilitimin e diges se rezervuarit te Gaduroves me lartesi H=36 m e ndertuar ne vitin 1969.

Projekt zbatimi &shté pregatitur nga firma konsulente SELAS shpk. Nga shqyrtimi i dokumentacionit te
paraqitur rezulton se projekti eshte paraqitur sipas kerkesave té legjislacionit te mesiperm. Perfagesuesit e
firmes konsulente ishin prezent ne mbledhje dhe dhane sqarimet perkatese ne lidhje me masat e
parashikuara per rehabilitimin e kesaj dige te cilat konsistonin ne rehabilitimin e disa elementeve
kryesore t€ digés sic jan€ sistemi i shkarkimit, sistemi i marrjes se ujit, trupi i diges si dhe sistemet e
monitorimit t€ digés. Duke gene se kjo dige klasifikohet si dige me rrezik te larte per shkak te numrit te
njerezve né rrezik qe ndodhen ne zonen urbane poshte saj, ne diskutimet e organizuara gjate takimit,
antaret ¢ KKDM e pérgéndruan vemendjen ne plotesimin e kerkesave te Vendimit te KKDM Nr.05, date
21.02.2024 sidomos ne lidhje me llogaritjet per verifikimin e qendrueshmerise dhe stabilitetit te diges
para dhe pas rehabilitimit te saj si dhe kontrollin e kapaciteteve te sistemit te shkarkimit te kerkuara ne
Vendimin e KKDM Nr. 36.date 25.10.2023. Perfagesuesit e Konsulentit konfirmuan se llogaritjet e
qéndrueshmerise se diges dhe kontrolli i kapacitetit te sistemit te shkarkimit jane realizuar ne perputhje
me kerkesat ¢ KKDM te dhena ne Vendimet perkatese te saj. Antaret ¢ KKDM vune ne dukje faktin e
mungeses s€ sistemit te alarmit ne dige dhe ne zonen poshte saj, mungesen e matjeve te volumit aktual te
ujit ne rezervuar, problematiken e bllokimit te sistemit te marrjes se ujit dhe te sistemit te shkarkimit dhe
pamundesine e nje investigimi te detajuar te gjendjes se pusetes hyrese per shkak te prezences se ujit ne
rezervuar, kerkesen per zbrazje te rezervuarit gjate punimeve te rehabilitimit te diges si dhe
problematiken e mungeses se nje rruge kalimi per banoret e fshatit Gadurove gjate zbatimit te punimeve.

Pas diskutimeve té t€ gjithe antaréve té pranishem, KKDM:

VENDOSI:

I- T€ miratoj projektin e zbatimit per rehabilitimin e diges se rezervuarit te Gaduroves te paraqitur
nga Bashkia Mallakaster

2- Ti kérkoj bashkise Mallakaster

a. Kontrollin € punimeve dhe caktimin e mbikqyresit te punimeve sipas kerkesave te VKM
Nr. 147, date 18.03.2004 “Mbi Miratimin e rregullores per sigurine e digave”, neni 20
dhe 21;

KKDM | Rr “Abdi Toptani”, Nr.1, Tirané | www.albcold.qov.al o Fq: 1/2




REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

b. T€ informoj me shkrim KKDM pér procesin e zbrazjes se rezervuarit perpara fillimit te
puimeve dhe kryerjen e matjeve topogjeodezike te kupes se rezervuarit deri ne nivelin
aktul te kreshtes se diges (272.0mmnd) dhe te nivelit normal (268.8 mmnd ) te dhene ne
Projekt;

¢. T&€ informoj me shkrim KKDM né lidhje me gjendjen e pusetes hyrese t& sistemit te
marrjes s¢ ujit (Ujeleshuesi) dhe ndryshimet ne projekt qe mund te kerkohen pas
inspektimit te detajuar dhe konkret te zones ku ndodhet puseta hyrese nga projektuesi
sipas nenit 17 te VKM se mesiperme. Pas ketij kontrolli, projektuesi duhet te pregatit te
gjitha detajet e nevojshme per puseten dhe bazamentin e saj;

d. T€ marre masat pér hartimin e Planit te gadishmerise ne rastet e emergjencave civile né
perputhje me legjislacionin ne fuqi si dhe instalimin e njé sistemi alarmi pas pérfundimit
t€¢ punimeve t€ rehabilitimit t&€ digés. Ky plan duhet t&¢ marré né konsideraté gjéndjen e
digés dhe t€ elementeve t€ saj pas punimeve té rehabilitimit dhe t&€ dorézohet pér
shqyrtim prané KKDM sébashku me dokumentacionin teknik t& punimeve sipas faktit
dhe aktit té kolaudimit t& punimeve:

¢. T€ kryej matjet e para t&€ monitorimit t& digés me instrumentat e monitorimit qé do t&
instalohen né digé. Kéto matje do t& kryhen menjehere pas pérfundimit té¢ punimeve dhe
pérfundimit te procesit t&€ mbushjes se rezervuarit. Keto matje duhet t& kryhen né ményre
t€ vecante n€ lidhje me filtrimet g€ mund t¢ konstatohen ne pjesén e poshtme t& digés,
nivelet dhe volumet e ujit né rezervuar, sipérfages dhe volumit té rezervuarit né nivele té
ndryshme deri n€ nivelin maksimal sé& rezervuarit. Bazuar né kéto matje, duhet t&
pregatitet nj& raport i monitorimit t€ digés i cili duhet t& jeté pjesé e projektit t& zbatimit
sipas faktit q&€ do t€ zbatohet né terren dhe dokumentacionit teknik té aktit t& kolaudimit
nj€ kopje e té€ cilit do t€ dorézohet né¢ KKDM;

f.  T& hartohet plani dhe rregullorja e monitorimit té digés gjaté mbushjes sé rezervuarit pér
here t€ par€ pas pérfundimit t€ punimeve si dhe gjaté shfrytézimit t& digés pér té paktén
10 vitet ¢ para pas pérfundimit té kétyre punimeve té rehabilitimit, sipas udhézimeve té
dhéna nga KKDM:;

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t&¢ Médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen
dhe zbatimin e masave t€ kerkuara né kete vendim sipas legjislacionin né fuqi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré

KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KRYETARI
. z,
Arjan JOVANI
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